

Nombre: Terbinafina

Condición de venta: con receta
médica

Clasificación: antimicótico

Disponible en:

Nombres de marca:

Lea cuidadosamente este folleto antes de la administración de este medicamento.

Contiene información importante acerca de su tratamiento. Si tiene cualquier duda o no está segura de algo pregunte a su médico o farmacéutico. Guarde este folleto puede necesitar leerlo nuevamente

- **Composición y presentación:**
- **Principio Activo:**
- **Excipientes:**

1.- ¿Para qué se usa?

Este medicamento está indicado en el tratamiento de infecciones de la piel y las uñas causadas por hongos tales como trichophyton, microsporum canis, epidermophyton floccosum y candida donde la terapia oral se considera apropiada debido al lugar, gravedad o extensión de la infección.

Este medicamento exige diagnóstico y supervisión médica.

2.- Administración (oral)

- Rango y frecuencia

El médico debe indicar la posología y el tipo de tratamiento a su caso particular, no obstante la dosis usual recomendada es:

❖ Adultos:

- Onicomiasis: 125mg. dos veces al día o 250 mg. una vez al día por un periodo de 8 semanas a 3 meses, aunque la duración del tratamiento puede verse prolongado, dependiendo de la gravedad de la infección.
- Tiña pedis y tiña capitis: 125 mg. dos veces al día o 250 mg. una vez al día por 4 a 6 semanas.
- Tiña cruris o tiña corporis: 125 mg. dos veces al día o 250 mg. una vez al día por 2 a 4 semanas.

❖ Niños:

- Niños a partir de 5 años(20 -40 Kg.): 125 mg. una vez al día.
- Niños con un peso mayor a 40 Kg.: 250 mg. una vez al día.

Si no cumple el tratamiento lo más probable es que la enfermedad se vuelva a presentar con mayor intensidad y este medicamento ya no le servirá para detener la infección.

- Consejo de cómo administrarlo

Se puede tomar con o sin las comidas.

- Uso prolongado

Debe usarlo solamente durante el tiempo que su médico se lo señale, respetando los horarios y las dosis.

Debe visitar regularmente a su médico para que evalúe su tratamiento.

No abandone el tratamiento aunque crea que los síntomas de su infección han desaparecido, un abandono del tratamiento puede significar que la infección vuelva a presentarse.

3.- Precauciones

- Mayores de 60 años

Los ancianos son más sensibles a los efectos adversos de los medicamentos, por lo que debe seguir las indicaciones de su médico durante el tratamiento con terbinafina.

- Consumo de alcohol

Evite el consumo de alcohol mientras está en tratamiento con este medicamento, ya que se aumentan los riesgos de efectos adversos de terbinafina.

- Manejo de vehículos

Es poco probable que el medicamento afecte su capacidad de concentración y estado de alerta.

- Embarazo

Este medicamento puede causar daño al **feto**, usted debe consultar al médico, antes de usar este medicamento si está embarazada o desea estarlo.

- Lactancia

Este medicamento pasa a la leche materna y puede afectar al lactante. Converse con su médico la conveniencia de seguir el tratamiento o dejar de amamantar.

- Lactantes y niños

El uso de este medicamento en niños debe ser previa consulta a su pediatra.

- Precauciones especiales

Si después de unos días, sus síntomas no mejoran o empeoran debe consultar con su médico.

4.- Usted no debe tomar este medicamento en los siguientes casos:

Si ha presentado síntomas de alergia a terbinafina.

SI ha presentado alergia a algún excipiente de la formulación.

5.- Interacciones

- Medicamentos

Usted debe informar a su médico de todos los medicamentos que está tomando, ya sea con o sin receta. En este caso se han descrito las interacciones con los siguientes medicamentos: acetaminafeno, paracetamol, amiodarona, hormonas, propiltiouracilo, carmustina, cloroquina, dantroleno, daunorrubicina, estrógenos, etretinato, sales de oro, hidroxiclороquina, mercaptopurina, metotrexato, metildopa, naltrexona, clorpromazina, flufenazina, promazina, tioridazina, prometazina, plicampicina, fluconazol, itraconazol, ketoconazol, cloramfenicol, cimetidina, claritromicina, diltiazem, eritromicina, isoniazida, ranitidina, verapamilo, carbamazepina, corticoides, griseofulvina, fenobarbital, fenilbutazona, primidona, rifampicina, disulfiram, divalproex, anticonceptivos orales, ácido valproico, fenitoina.

- Enfermedades

Usted debe consultar a su médico, antes de tomar cualquier medicamento si presenta una enfermedad al hígado, riñón, **cardiovascular** o cualquier otra enfermedad crónica y severa. En el caso particular de este medicamento, si padece de antecedentes de abuso de alcohol.

6.- Efectos adversos

Existen efectos que se presentan rara vez, pero son severos y en caso de presentarse debe acudir en forma inmediata al médico: rash, picazón, dolores articulares o musculares, orina oscura, dificultad para tragar, fiebre, escalofríos, o dolor de garganta, pérdida del apetito, palidez, heces blanquecinas, enrojecimiento, descamación o pérdida de piel, hemorragias o moretones inusuales, debilidad inusual, piel o ojos amarillos.

- Otros efectos

Pueden presentarse otros efectos que habitualmente no necesitan atención médica, los cuales pueden desaparecer durante el tratamiento, a medida que su cuerpo se adapta al medicamento. Sin embargo consulte a su médico si cualquiera de estos efectos persisten o se intensifican: diarrea, náuseas y vómitos, dolor de estómago, cambios en el sabor o

pérdida del sabor.

7. - Sobredosis

Debe recurrir a un centro asistencial para evaluar la gravedad de la **intoxicación** y tratarla adecuadamente, llevando el envase del medicamento que se ha tomado.

8. -Condiciones de almacenamiento:

Mantener lejos del alcance de los niños, mantener en su envase original, protegido del calor luz y humedad a temperaturas inferiores a los 30°C.

No usar este producto después de la fecha de vencimiento indicada en el envase.

No repita el tratamiento sin consultar antes con el médico

No recomiende este medicamento a otra persona.